
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 041/2015 – 13 de Março de 2015 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: ADICIONAL NOTURNO 

Nome Lotação Vigência Número Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA NGSO 01/02/2015; 06/02/2015; 07/02/2015 e 08/02/2015 23007.005278/2015-01 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA CCAAB 21/02/2015 a 28/02/2015 23007.003324/2015-20 DEFERIDO VIÇOSA – MG OFICINA 

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA CCAAB 07/02/2015 e 13/03/2015 23007.000697/2015-49 DEFERIDO GOV. MANGABEIRA – BA  AULA 

JUVENAL DE CARVALHO CONCEICAO CAHL 01/03/2015 a 01/03/2019 23007.000998/2015-72 DEFERIDO SÃO PAULO – SP  DOUTORADO 
 

OCORRÊNCIA: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

LIZANDRA SANTANA DA SILVA CFP 21/01/2015 23007.000967/2015-11 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 199, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 

resolve: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito as Portarias Nº 161/2015 e 
171/2015. 
 

Art. 2º - Interromper, a partir do dia 25 de fevereiro do ano em 

curso, as férias do professor PAULO GABRIEL SOLEDADE NA-
CIF, Matrícula SIAPE Nº 0287990, programadas para usufruir 

no período de 09/02 a 21/03/2015, reprogramando para inici-
ar a partir do dia 16/03/2015, por necessidade imperiosa do 

serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

 
 
 

PORTARIAS DE 05 DE MARÇO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 

resolve: 
 

Nº 200 - Interromper, a partir de 24/02/2015, as férias do 
servidor GEOVANE SANTANA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 

Nº 1618744, programadas para usufruir no período de 

09/02/2015 a 10/03/2015 (30 dias), reprogramando para rei-

niciar a partir do dia 01/12/2015, por necessidade imperiosa 
do serviço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 

8.112/90. 
  

Nº 201 – Interromper, a partir de 16/02/2015, as férias do 

servidor LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO, Matrícula SIAPE Nº 

1561793, programadas para usufruir no período de 
26/01/2015 a 11/03/2015 (45 dias), reprogramando para inici-

ar a partir de 06/07/2015, por necessidade imperiosa do servi-

ço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Nº 202 - Interromper, a partir de 29/01/2015, as férias do 

servidor LEONARDO DE FREITAS NETO, Matrícula SIAPE Nº 
1752875, programadas para usufruir no período de 

26/01/2015 a 04/02/2015 (10 dias), reprogramando para inici-

ar a partir de 03/03/2015, por necessidade imperiosa do servi-

ço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 09 DE MARÇO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…) 
resolve: 
 

Nº 216 - Conceder progressão ao Professor JESUS MANUEL 
DELGADO MENDEZ, Matrícula SIAPE Nº 1745521, lotado no 

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 

de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, com vigên-
cia a partir de 07 de dezembro de 2011, por alcançar a pontu-



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 041/2015 – 13 de Março de 2015 
 

2/4 

ação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 

23007.001495/2015-14. 
 

Nº 217 - Conceder progressão à Professora VÂNIA SAMPAIO 
ALVES, Matrícula SIAPE Nº 1289655, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe de Professor Adjunto Nível II para 

Adjunto Nível III, com vigência a partir de 23 de dezembro de 

2013, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 

conforme o Processo Nº 23007.017093/2014-51.  
 

Nº 218 - Conceder progressão à Professora SORAYA MARIA 
PALMA LUZ JAEGER, Matrícula SIAPE Nº 0288340, lotada no 

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 

de Professor Associado Nível II para Associado Nível III, com 

vigência a partir de 09 de dezembro de 2014, por ter alcança-
do a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 

Nº 23007.004291/2015-35. 
 

Nº 219 - Conceder progressão ao Professor ALEX PINHEIRO 
GORDIA, Matrícula SIAPE Nº 1420816, lotado no Centro de 

Formação de Professores, da classe de Professor Assistente 
Nível I para Assistente Nível II, com vigência a partir de 25 de 

novembro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária 

à progressão, conforme o Processo Nº 23007.003767/2014-30. 
 

Nº 220 - Conceder progressão ao Professor JOSÉ GILBERTO DA 
SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1630243, lotado no Centro de For-
mação de Professores, da classe de Professor Adjunto Nível II 

para Adjunto Nível III, com vigência a partir de 04 de novem-

bro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à pro-

gressão, conforme o Processo Nº 23007.022638/2014-41. 
 

Nº 221 - Conceder progressão à Professora TERESA MARIA 
BIANCHINI DE QUADROS, Matrícula SIAPE Nº 1751399, lotada 

no Centro de Formação de Professores, da classe de Professor 

Assistente Nível I para Assistente Nível II, com vigência a partir 

de 14 de janeiro de 2014, por ter alcançado a pontuação ne-

cessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.003769/2014-29 
 

Nº 222 - Conceder progressão à Professora GIZANE RIBEIRO 
DE SANTANA, Matrícula SIAPE Nº 1698008, lotada no Centro 

de Ciências da Saúde, da classe de Professor Assistente Nível I 

para Assistente Nível II, com vigência a partir de 05 de agosto 
de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária à progres-

são conforme o Processo Nº 23007.016528/2014-40. 
 

Nº 223 - Conceder progressão à Professora PAULA ÂNGELA 
UMBELINO GUEDES ALCOFORADO, Matrícula SIAPE Nº 

1121380, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas, da classe de Professor Associado Nível I para Asso-

ciado Nível II, com vigência a partir de 30 de agosto de 2011, 

por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, con-

forme o Processo Nº 23007.001492/2015-81. 
 

Nº 224 - Conceder progressão ao Professor JOSÉ FERNANDES 
DE MELO FILHO, Matrícula SIAPE Nº 1221995, lotado no Cen-

tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 

Professor Associado Nível II para Associado Nível III, com vi-

gência a partir de 26 de março de 2014, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 

23007.001488/2015-12. 
 

Nº 225 - Conceder progressão à Professora MARILEI CATIA 
FIORELLI, Matrícula SIAPE Nº 1805545, lotada no Centro de 

Artes, Humanidades e Letras, da classe de Professor Assistente 
Nível I para Assistente Nível II, com vigência a partir de 23 de 

fevereiro de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária à 

progressão, conforme o Processo Nº 23007.011064/2014-85. 
 

Nº 226 - Conceder progressão à Professora CECÍLIA DOMINI-
CAL POY, Matrícula SIAPE Nº 1649092, lotada no Centro de 

Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de Profes-
sor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, com vigência a partir 

de 21 de agosto de 2012, por ter alcançado a pontuação ne-

cessária à progressão, conforme o Processo Nº 

23007.021225/2014-49. 
 

Nº 227 - Conceder progressão ao Professor FRANCIS VALTER 
PÊPE FRANÇA, Matrícula SIAPE Nº 1744760, lotado no Centro 

de Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 

classe de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, com 

vigência a partir de 23 de maio de 2014, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 

2307.001617/2015-72. 
 

Nº 229 - Conceder promoção à Professora PATRÍCIA VERÔNI-
CA PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1641989, lotada 

no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de Pro-
fessor Assistente Nível II para Adjunto Nível I, com vigência a 

partir de 28 de julho de 2014, em virtude de obtenção de 

título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.013278/2014-96. 
 

Nº 230 - Conceder promoção à Professora ROSEMEIRE MARIA 
ANTONIETA MOTTA GUIMARÃES, Matrícula SIAPE Nº 

1444901, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da 

classe de Professor Assistente Nível I para Adjunto Nível I, com 
vigência a partir de 09 de janeiro de 2015, em virtude de ob-

tenção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 

23007.000274/2015-29.  
 

Nº 231 - Conceder promoção ao Professor ANTONIO ANDRA-
DE DO ESPIRITO SANTO, Matrícula SIAPE Nº 1465462, lotado 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Pro-



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 041/2015 – 13 de Março de 2015 
 

3/4 

fessor Assistente IV para a classe de Adjunto Nível I, com vi-

gência a partir de 08 de dezembro de 2014, em virtude de 

obtenção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.022570/2014-08. 
 

Nº 232 - Conceder promoção à Professora MANUELA SOUZA 
ARRUDA, Matrícula SIAPE Nº 1809028, lotada no Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Professor Assis-

tente Nível I para Adjunto Nível I, com vigência a partir de 14 
de janeiro de 2015, em virtude de obtenção de título de Dou-

tor, conforme o Processo Nº 23007.000507/2015-93. 
 

Nº 233 - Conceder promoção à Professora MARIA AMELIA DE 
PINHO BARBOSA HOHLENWERGER, Matrícula SIAPE Nº 

1314049, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
da classe de Professor Assistente Nível IV para Adjunto Nível I, 

com vigência a partir de 03 de dezembro de 2014, em virtude 

de obtenção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 

23007.022273/2014-54. 
 

Nº 234 - Conceder promoção ao Professor JOANITO DE AN-
DRADE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1553844, lotado no 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Profes-

sor Assistente Nível II para Adjunto Nível I, com vigência a 

partir de 09 de janeiro de 2014, em virtude de obtenção de 
título de Doutor, conforme o Processo Nº 

23007.000234/2015-87. 
 

Nº 235 - Conceder promoção à Professora FRANCELI DA SIL-
VA, Matrícula SIAPE Nº 1552735, lotada no Centro de Ciências 

Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de Professor Ad-
junto Nível IV para Associado Nível I, com vigência a partir de 

10 de outubro de 2014, por alcançar a pontuação necessária à 

progressão, conforme o Processo Nº 23007.001487/2015-78. 
 

Nº 236 - Conceder progressão horizontal à Professora LÍVIA 
MENEZES DA PAZ, Matrícula SIAPE Nº 1333440, lotada no 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Profes-
sor Assistente Nível II para Assistente Nível III, com vigência a 

partir de 13 de fevereiro de 2011, por alcançar a pontuação 

necessária à progressão, conforme o Processo Nº 

23007.021829/2014-95. 
 

Nº 237 - Conceder progressão ao Professor HERBERT TOLEDO 
MARTINS, Matrícula SIAPE Nº 1716530, lotado no Centro de 

Artes, Humanidades e Letras, da classe de Professor Adjunto 

Nível I para Adjunto Nível II, com vigência a partir de 29 de 

julho de 2011, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo Nº 23007.015772/2014-95. 
 

Nº 238 - Conceder aceleração da promoção ao Professor 

FRANKLIN PLESSMANN DE CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 

2128194, lotado no Centro de Formação de Professores, da 

classe de Professor Auxiliar I para Adjunto A, com vigência a 
partir de 03 de dezembro de 2014, em virtude de obtenção de 

título de Doutor, conforme o Processo Nº 

23007.022357/2014-98. 
 

Nº 239 - Conceder aceleração da promoção à Professora FER-
NANDA DO CARMO GONÇALVES DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 2093079, lotada no Centro de Formação de Professo-

res, da classe de Professor Auxiliar para Adjunto A, com vigên-

cia a partir de 10 de fevereiro de 2015, em virtude de obten-
ção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 

23007.002832/2015-91. 
 

Nº 240 - Conceder aceleração da promoção ao Professor EI-
DER DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1837352, lotado no 

Centro de Formação de Professores, da classe de Professor 
Auxiliar para Assistente A, com vigência a partir de 29 de de-

zembro de 2014, em virtude de obtenção de título de Mestre, 

conforme o Processo Nº 23007.023378/2014-21. 
 

Nº 241 - Conceder aceleração da promoção ao Professor ALEX 
FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 2131981, lotado 
no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabili-

dade, da classe de Professor Auxiliar I para Adjunto A, com 

vigência a partir de 30 de janeiro de 2015, em virtude de ob-

tenção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.001776/2015-77. 
 

Nº 242 - Conceder aceleração da promoção ao Professor FELI-
PE ANDRADE TORRES, Matrícula SIAPE Nº 2190636, lotado no 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Profes-

sor Auxiliar para Assistente A, com vigência a partir de 02 de 
fevereiro de 2015, em virtude de obtenção de título de Mes-

tre, conforme o Processo Nº 23007.001984/2015-76. 
 

Nº 243 - Conceder aceleração da promoção ao Professor A-
MENSON TRINDADE GOMES, Matrícula SIAPE Nº 1894927, 

lotado no Centro de Formação de Professores, da classe de 
Professor Auxiliar para Adjunto A, com vigência a partir de 21 

de janeiro de 2015, em virtude de obtenção de título de Dou-

tor, conforme o Processo Nº 23007.000931/2015-38. 
 

Nº 244 - Conceder aceleração da promoção ao Professor DA-
NIEL SALES PORTELA, Matrícula SIAPE Nº 2130438, lotado no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de Professor Auxiliar I 

para Assistente I, com vigência a partir de 27 de fevereiro de 

2015, em virtude de obtenção de título de Mestre, conforme o 

Processo Nº 23007.004040/2015-51. 
 

Nº 245 - Conceder aceleração da promoção ao Professor ED-
MAR HENRIQUE DAIRELL DAVI, Matrícula SIAPE Nº 1443981, 

lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe de Professor 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 041/2015 – 13 de Março de 2015 
 

4/4 

Assistente A para Adjunto A, com vigência a partir de 20 de 

janeiro de 2015, em virtude de obtenção de título de Doutor, 

conforme o Processo Nº 23007.000862/2015-62. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 271, DE 11 DE MARÇO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso de suas atri-

buições legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Designar JOEL CARLOS COUTINHO DA SILVA FILHO, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1761266, para exercer 
em substituição, no período de 26/01/2015 a 14/02/2015 a 

função de chefe do NUC APOIO ADMINISTRATIVO – GTA - 

CCAAB, código FG-0004, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular da função, MARCIO ELOY MACHADO DA SIL-
VA (Processo Nº 23007.005269/2015-11). 
   

Wagner Tavares Da Silva 
 


